
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

632
Besluit van 3  decem ber 1 9 9 3 , houdende  
aanpassing van de W et inzake de douane en het 
Besluit inzake de douane aan het C om m u nauta ir  
do u an ew etb o ek  alsm ede enke le  daarm ee  
verband houdende w ijz ig in g en  (Besluit 
aanpassing d o uanew etgev in g  1994)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 26 oktober 
1993, nr. WD.93/641, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, directie 
Wetgeving Douane;

Gelet op de artikelen 2 en 3 van de wet van 23 juni 1960, houdende 
voorzieningen op het terrein van de invoerrechten en accijnzen ter 
uitvoering van het Benelux-Unieverdrag en andere internationale 
overeenkomsten (Stb. 262), artikel 85 van de Wet op de accijns en de 
artikelen 45 en 220a van de Wet inzake de douane;

De Raad van State gehoord (advies van 22 november 1993, nr. 
W06.93.0711);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 26 
november 1993, nr. WD.93/713, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, 
directie Wetgeving Douane;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

De Wet inzake de douane1 wordt gewijzigd als volgt:

A

Aan artikel 1, eerste lid, wordt, onder vervanging van de punt aan het 
slot door een puntkomma, toegevoegd:

q. Communautair douanewetboek: verordening (EEG) nr. 2913/92 van 
de Raad van de Europese Gemeenschappen van 12 oktober 1992 tot 
vaststelling van het communautair douanewetboek (PbEG L 302);

r. toepassingsverordening Communautair douanewetboek: verordening 
(EEG) nr. 2454/93 van de Commissie van de Europese Gemeenschappen 
van 2 juli 1993 houdende vaststelling van enkele bepalingen ter uitvoering 
van Verordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad tot vaststelling van het 
communautair douanewetboek (PbEG L 253);

s. aangifte ten invoer met voorwaardelijke vrijstelling van belasting;

Staatsblad 1993 632 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

aanaangiftegifte t toott  plaaplaatsingtsing  oondndeer r ddee  douanedouaneregregelinelingg
1°. actieve veredeling, systeem inzake schorsing,
2°. tijdelijke invoer, of,
3°. in het vrije verkeer brengen indien daarbij voorwaardelijk vrijstelling 

van belasting wordt verleend;
t. aangifte ten doorvoer:
1°. aangifte tot plaatsing onder de douaneregeling extern douane

vervoer, of,
2°. het geven van de douanebestemming wederuitvoer;
u. document: een bescheid dat is afgegeven op een summiere aangifte 

dan wel op een aangifte tot plaatsing van goederen onder een douane
regeling door een ambtenaar of een ander persoon die daartoe krachtens 
wettelijke bepalingen bevoegd is, tenzij in deze wet of de daarop 
berustende bepalingen anders is bepaald.

Na artikel 1 wordt ingevoegd:

Artikel 1a

Verwijzingen in deze wet en de daarop berustende bepalingen naar 
verordeningen en richtlijnen die zijn ingetrokken bij artikel 251 van het 
Communautair douanewetboek dan wel artikel 913 van de toepassings
verordening Communautair douanewetboek worden geacht verwijzingen 
te zijn naar dat wetboek onderscheidenlijk die toepassingsverordening.

C

Artikel 100 wordt vervangen door:

Artikel 100

1. Beschikkingen die door de inspecteur op grond van het 
Communautair douanewetboek en de daarop berustende bepalingen zijn 
genomen zijn voor bezwaar vatbaar.

2. Beschikkingen van de inspecteur in de zin van artikel 4, vijfde lid, van 
het Communautair douanewetboek waartegen op grond van artikel 108 
geen bezwaarschrift kan worden ingediend worden door de inspecteur 
bevestigd bij voor bezwaar vatbare beschikking. Het verzoek hiertoe moet 
door belanghebbende worden ingediend binnen vier weken nadat de 
inspecteur de beschikking heeft medegedeeld.

D

In artikel 145a vervalt het tweede lid en worden het derde en het 
vierde lid vernummerd tot onderscheidenlijk tweede en derde lid.

E

Na artikel 145a wordt ingevoegd:

Artikel 146

1. Bij overschrijding van de voor de belasting, administratieve boete of 
kosten geldende betalingstermijn wordt aan de schuldenaar interest in 
rekening gebracht over het met betrekking tot de belasting, administra
tieve boete of kosten openstaande bedrag, met dien verstande dat voor 
het gehele tijdvak waarover de interest wordt berekend dit bedrag wordt

Staatsblad 1993 632 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

verlaagd ingeval het bedrag aan belasting, administratieve boete of 
kosten wordt verminderd.

2. Interest is niet verschuldigd over de tijd voor welke de schuldenaar 
uitstel van betaling is verleend als bedoeld in artikel 224 van het 
Communautair douanewetboek.

3. De interest wordt enkelvoudig berekend over het tijdvak dat 
aanvangt op de dag na de vervaldag van de voor de belasting, administra
tieve boete of kosten geldende betalingstermijn en eindigt op de dag 
voorafgaand aan die van de betaling. Voor de toepassing van de eerste 
volzin blijft artikel 149 buiten toepassing.

4. Het bepaalde bij en krachtens de artikelen 29 en 31 van de 
Invorderingswet 1990 is van overeenkomstige toepassing.

5. De ontvanger stelt het bedrag van de interest vast bij voor bezwaar 
vatbare beschikking. Het bedrag van de interest wordt schriftelijk kenbaar 
gemaakt.

6. Op de beschikking is, in afwijking van artikel 108, hoofdstuk V van de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen van overeenkomstige toepassing. 
Op de beschikking is voorts hoofdstuk VIII, afdeling 4, van die wet van 
overeenkomstige toepassing.

ARTIKEL II

In artikel 18, vierde lid, van de Wet op de omzetbelasting 19682 wordt 
«de artikelen 1 en 3, lid 3, van de Verordening (EEG) nr. 2726/90 van 17 
september 1990 van de Raad van de Europese Gemeenschappen 
betreffende communautair douanevervoer (PbEG L 262)» vervangen door: 
de artikelen 163 tot en met 165 van verordening (EEG) nr. 2913/92 van de 
Raad van de Europese Gemeenschappen van 12 oktober 1992 tot 
vaststelling van het communautair douanewetboek (PbEG L 302).

ARTIKEL III

Het Uitvoeringsbesluit accijns3 wordt gewijzigd als volgt:

A

Artikel 38 wordt gewijzigd als volgt:

A.1

In onderdeel a wordt «artikel 1, vierde lid, onderdeel g, van de Veror
dening (EEG) nr. 2503/88 van 25 juli 1988 (PbEG L 225)» vervangen door: 
artikel 4, achtste lid, van verordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 12 oktober 1992 tot vaststelling van 
het communautair douanewetboek (PbEG L 302).

A.2

In onderdeel b wordt «artikel 1, vierde lid, onderdeel f, van de Veror
dening (EEG) nr. 2503/88 van 25 juli 1988 (PbEG L 225)» vervangen door: 
artikel 4, zevende lid, van verordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad van 
de Europese Gemeenschappen van 12 oktober 1992 tot vaststelling van 
het communautair douanewetboek (PbEG L 302).

Staatsblad 1993 632 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

In artikel 39, eerste lid, wordt «artikel 2, tweede lid, van de Veror
dening (EEG) nr. 2561/90 van 30 juli 1990 (PbEG L 246 d.d. 10 september 
1990)» vervangen door: artikel 504, tweede lid, van verordening (EEG) nr. 
2454/93 van de Commissie van de Europese Gemeenschappen van 2 juli 
1993 houdende vaststelling van enkele bepalingen ter uitvoering van 
Verordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad tot vaststelling van het 
communautair douanewetboek (PbEG L 253).

ARTIKEL IV

Het Besluit inzake de douane4 wordt gewijzigd als volgt:

A

In artikel 1 , eerste lid, vervalt onderdeel d.

B

In hoofdstuk II vervalt afdeling 2.

C

In hoofdstuk IV vervalt afdeling 2.

D

Na artikel 179a wordt ingevoegd:

AFDELING 1A AANGIFTEN (VEREENVOUDIGDE PROCEDURES)

Artikel 179b

Indien voor het doen van aangiften volgens vereenvoudigde procedures 
op grond van wettelijke bepalingen een vergunning is vereist, dient ter 
verkrijging van deze vergunning een verzoek te worden gericht aan de 
inspecteur. De vergunning wordt verleend, geweigerd of ingetrokken bij 
voor bezwaar vatbare beschikking.

Artikel 179c

De weigering van een vergunning tot het doen van aangifte volgens een 
vereenvoudigde procedure op grond van het overtreden van douane
voorschriften geschiedt slechts indien:

a. de aanvrager in de laatste vijfjaren voorafgaande aan de aanvraag 
een bij wettelijke bepalingen strafbaar gesteld misdrijf heeft gepleegd,

b. de aanvrager herhaaldelijk een bij wettelijke bepalingen strafbaar 
gestelde overtreding heeft begaan waarvoor hij onherroepelijk is 
veroordeeld of waarvoor het recht tot strafvordering is vervallen 
ingevolge artikel 197 van de wet, of

c. aan de aanvrager in de laatste vijfjaren voorafgaand aan de 
aanvraag herhaalde malen ingevolge wettelijke bepalingen een admini
stratieve boete is opgelegd.

Artikel 179d

Een vergunning tot toepassing van de domiciliëringsprocedure bij in- of 
uitvoer, wordt slechts verleend indien de aanvrager van de desbetreffende

Staatsblad 1993 632 4



  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

vveergrguunnnniningg  eeeenn  bbeeddrriijfjf  uuitoitoeefefentnt  wawaarvan arvan ddee  aaddmmininisistratratietievvee  ororganganisatie isatie 
zodanig is, dat zij voldoende waarborgen inhoudt voor een juiste 
vastlegging van de bedrijfshandelingen en de administratie zodanig is 
ingericht, dat daarin op overzichtelijke wijze zijn opgenomen de door de 
inspecteur nodig geoordeelde gegevens omtrent de goederen welke met 
toepassing van de verlangde vereenvoudigde procedure hun bestemming 
hebben gevolgd.

Artikel 179e

1. De vergunninghouder van een domiciliëringsprocedure doet vóór de 
derde werkdag van elke maand aangifte van alle goederen welke in de 
loop van de voorafgaande maand met toepassing van deze procedure hun 
bestemming hebben gevolgd.

2. In gevallen waarin het doen van aangifte binnen de in het eerste lid 
bedoelde termijn bijzondere bezwaren ontmoet, kan de inspecteur 
toestaan dat de aangifte wordt gedaan uiterlijk de tiende dag van de 
maand volgend op die waarin de goederen hun bestemming hebben 
gevolgd.

3. In de aangifte wordt, onverminderd hetgeen ingevolge andere 
wettelijke bepalingen is vereist, als waarde vermeld de waarde op de dag 
waarop de goederen hun bestemming hebben gevolgd. Die dag wordt in 
de aangifte vermeld.

4. De vergunninghouder van een vereenvoudigde aangifteprocedure 
dient vóór de derde werkdag na de dag waarop de vereenvoudigde 
aangifte is gedaan een aanvullende aangifte in bij de ambtenaren bij wie 
de vereenvoudigde aangifte is gedaan.

5. Bij ministeriële regeling kunnen gevallen of groepen van gevallen 
worden aangewezen waarin voor het doen van de aanvullende aangifte, 
bedoeld in het vierde lid, een termijn geldt die afwijkt van de in dat lid 
gestelde termijn of waarin deze aangifte periodiek wordt gedaan. Indien is 
bepaald dat de aanvullende aangifte periodiek wordt gedaan wordt steeds 
binnen een te bepalen termijn na het einde van het daartoe vastgestelde 
tijdvak, een aanvullende aangifte gedaan van alle goederen welke in de 
loop van dat tijdvak met toepassing van de vergunning hun bestemming 
hebben gevolgd. Tevens kan daarbij worden bepaald dat een periodieke 
aangifte wordt gedaan bij de inspecteur.

Artikel 179f

1. Indien de overeenkomstig artikel 179e, eerste of tweede lid, vereiste 
aangifte niet of niet tijdig wordt gedaan, geschiedt in voorkomend geval 
de berekening van de verschuldigde belasting overeenkomstig de door de 
inspecteur aan de hand van de administratie van de vergunninghouder of 
aan de hand van op andere wijze, zo nodig bij wijze van schatting, 
vastgestelde gegevens.

2. Indien de overeenkomstig artikel 179e, vierde of vijfde lid, vereiste 
aangifte niet of niet tijdig wordt gedaan, is de vergunninghouder de 
belasting verschuldigd berekend op basis van de vereenvoudigde 
aangifte, waarbij in aanmerking wordt genomen hetgeen bij een 
eventuele grondige opneming van de goederen is bevonden, of overeen
komstig andere gegevens die zo nodig bij wijze van schatting worden 
vastgesteld.

3. De belasting, berekend overeenkomstig het eerste of tweede lid, 
wordt voldaan uiterlijk 10 dagen na daartoe gedane uitnodiging.

E

In artikel 227, onderdeel m, wordt «artikel 37h en 94, vierde lid» 
vervangen door: de artikelen 94, vierde lid, en 179e.

Staatsblad 1993 632 5



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ARTIKEL V

Met betrekking tot de belasting, administratieve boete en kosten 
waarvan de verschuldigdheid wordt vastgesteld vóór de dag van de 
inwerkingtreding van dit besluit blijft artikel 145a, tweede lid, van de Wet 
inzake de douane, zoals dat lid luidde vóór de inwerkingtreding van dit 
besluit, van toepassing en blijft artikel 146 van die wet buiten toepassing.

ARTIKEL VI

Indien dit besluit in werking treedt vóór de wet van 4 juni 1992, 
houdende aanpassing van een aantal wetten aan de eerste tranche van de 
Algemene wet bestuursrecht (Stb.422), wordt in hoofdstuk VI van die wet 
artikel 3 gewijzigd als volgt:

A. Onderdeel O vervalt.
B. In onderdeel V wordt «artikel 145a, eerste en derde lid» vervangen 

door: artikel 145a, eerste en tweede lid.

ARTIKEL VII

Indien dit besluit in werking treedt vóór of op het tijstip waarop het bij 
koninklijke boodschap van 6 oktober 1989 ingediende voorstel van wet tot 
wijziging van de Wet inzake de douane tot nadere vaststelling en 
aanpassing van administratieve verplichtingen (administratieve verplich
tingen) (Kamerstukken II 1989/90, 21 339), na tot wet te zijn verheven, in 
werking treedt, wordt artikel I, onderdeel A, van die wet vervangen door:

Artikel 1, eerste lid, onderdeel e, vervalt. Voorts worden de onder
delen f tot en met u geletterd e tot en met t.

A

1 Stb. 1992, 54; laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 4 maart 1993, Stb. 153
2 Stb. 1968, 329; laatstelijk gewijzigd bij de wet 
van 24 december 1992, Stb. 713
3 Stb. 1991, 754; gewijzigd bij Koninklijk 
besluit van 24 december 1992, Stb. 712
4 Stb. 1993, 231 ARTIKEL IX

ARTIKEL VIII

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1994.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door terinzagelegging bij het Minis
terie van Financiën
Tevens zal het advies met de daarbij ter inzage 
gelegde stukken worden opgenomen in het 
bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscourant 
van 11 januari 1994, nr. 7

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit aanpassing douanewetgeving 
1994.

's-Gravenhage, 3 december 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J. J. van Amelsvoort

Uitgegeven de veertiende december 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317170F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 632 6



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

1. Algemeen

Het van toepassing worden van het Communautair douanewetboek1 en 
de daarop gebaseerde toepassingsverordening Communautair douane
wetboek2 met ingang van 1 januari 1994 noopt ertoe dat de huidige 
nationale douanewetgeving welke voornamelijk is neergelegd in de Wet 
inzake de douane, het Besluit inzake de douane en een aantal ministeriële 
regelingen, met de communautaire wetgeving in overeenstemming wordt 
gebracht.

Met het onderhavige besluit wordt beoogd die afstemming te bewerk
stelligen, op een zodanige wijze dat de aansluiting op het communautaire 
recht van de aanvullende nationale bepalingen die noodzakelijk zijn voor 
de goede werking van dat recht en die reeds in materieel opzicht in de 
huidige nationale douanewetgeving zijn opgenomen, behouden blijft.

In verband hiermede dienen tevens enkele technische aanpassingen te 
geschieden in de Wet op de omzetbelasting en in het Uitvoeringsbesluit 
accijns.

Voorts treden op 1 januari 1994 een tweetal materiële wijzigingen op in 
de communautaire regelgeving die aanleiding geven tot een aanpassing 
van de bestaande regelgeving. Het betreft het verplicht in rekening 
brengen van interest bij te late betaling en wijzigingen met betrekking tot 
de vereenvoudigde aangifteprocedures. Met het onderhavige besluit 
wordt beoogd de nationale wetgeving met deze wijzigingen in overeen
stemming te brengen.

Het van toepassing worden van het Communautair douanewetboek 
geeft voorts mede aanleiding tot een meer algemene herziening van het 
nationale douanerecht. Een voorstel tot een dergelijke fundamentele 
herziening is inmiddels voor advies naar de Raad van State gezonden.

2. Artikelsgewijze toelichting

Artikel I (Wet inzake de douane) 

Onderdeel A

De hier opgenomen aanvullende begripsbepalingen vormen de schakel 
tussen het begrippenkader van de Wet inzake de douane en dat van het 
Communautair douanewetboek. Door deze bepalingen krijgen deze 
begrippen overigens materieel geen andere inhoud dan tot nu toe het 
geval was.

Onderdeel B

1 Verordening (EEG) nr. 2913/92 van de Raad 
van de Europese Gemeenschappen van 12 
oktober 1992 tot vaststelling van het 
communautair douanewetboek (PbEG L 302).
2 Verordening (EEG) nr. 2454/93 van de 
Commissie van de Europese Gemeen
schappen van 2 juli 1993 houdende 
vaststelling van enkele bepalingen ter 
uitvoering van Verordening (EEG) nr. 2913/92 
van de Raad tot vaststelling van het 
communautair douanewetboek (PbEG L 253).

Bij het van toepassing worden van het Communautair douanewetboek 
en de toepassingsverordening Communautair douanewetboek wordt een 
groot aantal verordeningen en richtlijnen ingetrokken. De onderhavige 
bepaling maakt dat verwijzingen naar deze verordeningen en richtlijnen in 
de nationale douanewetgeving geacht worden verwijzingen naar het 
Communautair douanewetboek en de toepassingsverordening te zijn. Dit 
is geheel in lijn met de wijze waarop in artikel 251, tweede lid, van het 
Communautair douanewetboek dergelijke verwijzingen die in 
communautaire besluiten zijn opgenomen worden geconverteerd.

Staatsblad 1993 632 7



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

OOnndederdrdeeelel  CC

Artikel 100 is aangepast om te voldoen aan de eis van artikel 243, eerste 
lid, van het Communautair douanewetboek dat tegen iedere beschikking 
in de zin van artikel 4, vijfde lid, van het Communautair douanewetboek 
beroep moet kunnen worden ingesteld. In het eerste lid van artikel 100 
worden alle beschikkingen (in de zin van de Algemene wet bestuursrecht) 
die door de inspecteur zijn genomen op grond van het communautaire 
douanerecht voor bezwaar vatbaar verklaard. Het communautaire 
beschikkingsbegrip is echter ruimer dan het nationale beschikkingsbegrip 
van artikel 1:3, tweede lid, van de Algemene wet bestuursrecht dat in de 
Wet inzake de douane wordt gehanteerd omdat het schriftelijkheidsver- 
eiste ontbreekt.

Mede hierom bevat het tweede lid een vangnetbepaling waardoor op 
verzoek van belanghebbende een beslissing van de inspecteur waartegen 
op grond van artikel 108 geen bezwaarschrift kan worden ingediend 
bevestigd wordt bij een voor bezwaar vatbare beschikking. Door deze 
bepaling wordt bezwaar mogelijk tegen mondelinge beslissingen van de 
inspecteur alsook tegen schriftelijk medegedeelde beslissingen op grond 
van nationale bepalingen die niet als een voor bezwaar vatbare beslissing 
zijn gekwalificeerd.

Onderdelen D en E

Artikel 232, eerste lid, onderdeel b, van het Communautair douane
wetboek verplicht de lid-staten tot heffing van zogenoemde moratoire 
interest, voor zover het bedrag aan rechten bij invoer niet binnen de 
gestelde termijn is voldaan.

Het bij onderdeel E opgenomen artikel 146 van de Wet inzake de douane 
voorziet hierin. Onder de werking van deze nieuwe bepaling wordt -  
anders dan onder het regime van het bij onderdeel D vervallen artikel 
145a, tweede lid -  voor de berekening van interest geen onderscheid meer 
gemaakt tussen gevallen waarin wel en gevallen waarin geen uitstel van 
betaling is verleend (afgezien van het uitstel van betaling, bedoeld in 
artikel 224 van het Communautair douanewetboek waarbij het berekenen 
van interest achterwege blijft).

Bij de vormgeving van de regeling is op doelmatigheidsgronden 
aansluiting gezocht bij de rente welke ingevolge de Invorderingswet 1990 
in rekening wordt gebracht.

Artike l II (Wet op de omzetbelasting 1968)

Deze bepaling strekt tot aanpassing van de Wet op de omzetbelasting 
1968 in verband met de wijzigingen in de regelgeving ter zake van de 
rechten bij invoer. In artikel 18, vierde lid, wordt een verwijzing naar 
bepalingen van een verordening die bij het van toepassing worden van 
het Communautair douanewetboek wordt ingetrokken, vervangen door 
een verwijzing naar materieel gelijke bepalingen van dat wetboek. De 
wijziging heeft een zuiver technisch karakter en brengt geen inhoudelijke 
veranderingen teweeg.

Artike l III (U itvoeringsbesluit accijns)

Onderdelen A en B

Deze wijzigingen strekken er toe verwijzingen naar twee verordeningen 
die bij het van toepassing worden van het Communautair douane
wetboek, onderscheidenlijk de toepassingsverordening Communautair 
douanewetboek worden ingetrokken, te vervangen door verwijzingen naar 
materieel gelijke bepalingen in de beide laatstgenoemde verordeningen.

Staatsblad 1993 632 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Richtlijn nr. 79/695/EEG van de Raad van de 
Europese Gemeenschappen van 24 juli 1979 
inzake de harmonisatie van de procedures 
voor het in het vrije verkeer brengen van 
goederen (PbEG L 205).
2 Verordening (EEG) nr. 3269/92 van de 
Commissie van de Europese Gemeen
schappen van 10 november 1992 tot 
vaststelling van toepassingsbepalingen voor 
de artikelen 161, 182 en 183 van Verordening 
(EEG) nr. 2913/92 van de Raad tot vaststelling 
van het communautair douanewetboek, met 
betrekking tot de douaneregeling uitvoer, de 
wederuitvoer en de goederen die het 
douanegebied van de Gemeenschap verlaten 
(PbEG L 326).

DDee  wwiijzjzigigininggenen  hehebbbbeen n eeeenn  zuivzuiver er tetechnisch chnisch kkaarraakkteterr  eenn  bbrreenngegen n ggeeeenn  
inhoudelijke veranderingen met zich mee.

Artikel IV (Besluit inzake de douane)

Onderdeel A

Deze begripsbepaling dient te vervallen nu in de Wet inzake de douane 
een nieuwe definitie van het begrip doorvoer is opgenomen die aansluit 
bij de terminologie van het Communautair douanewetboek.

Onderdelen B, C, D en E

De vervallen afdelingen van de hoofdstukken II en IV bevatten vereen
voudigde procedures voor het doen van aangiften ten invoer en aangiften 
ten uitvoer en vormden deels de implementatie van bepalingen uit een 
richtlijn1 en deels de nadere bepalingen ter uitvoering van een verorde
ning2 . Beide maatregelen worden bij het van toepassing worden van het 
Communautair douanewetboek ingetrokken. Onder de werking van dat 
wetboek en de daarop gebaseerde toepassingsverordening worden de in 
voornoemde richtlijn en verordening opgenomen vereenvoudigde 
procedures gecontinueerd onder verruiming van het toepassingsgebied. 
De vereenvoudigde procedures (onvolledige aangifte, vereenvoudigde 
aangifte en domiciliëringsprocedure) zijn niet langer uitsluitend van 
toepassing op de aangiften ten invoer en ten uitvoer, maar op iedere 
douaneaangifte voor een douaneregeling, met uitzondering van de 
regeling communautair douanevervoer welke haar eigen vereenvoudigde 
procedures kent.

De communautaire bepalingen gaan echter uit van een nadere nationale 
invulling voor wat betreft:

-  de wijze waarop een vergunning wordt aangevraagd dan wel 
verleend (artikel 179b);

-  de gevallen waarin sprake is van herhaaldelijke overtreding van de 
douanewetgeving; dit is (of kan zijn) een reden om de vergunning te 
weigeren of in te trekken (artikel 179c);

-  de eisen waaraan de administratie van belanghebbende moet 
voldoen ten einde de toepassing van de domiciliëringsprocedure mogelijk 
te maken (artikel 179d).

Daarnaast dient nationaal te worden bepaald op welk tijdstip, in het 
kader van de domiciliëringsprocedure en de vereenvoudigde aangifte- 
procedure, de aangifte respectievelijk de aanvullende aangifte moet 
worden ingediend (artikel 179e). In artikel 179f is bepaald op welke wijze 
de douaneschuld wordt berekend in de gevallen waarin de in artikel 179e 
bedoelde aangiften niet of niet tijdig worden gedaan.

De hiervoorgenoemde artikelen 179b tot en met 179f zijn niet nieuw. Zij 
komen overeen met de thans vervallen artikelen 37a, 37b, eerste lid, 37j, 
tweede en derde lid, 37h, 37p, eerste en tweede lid en 37q. Zij hebben 
evenals de relevante communautaire bepalingen ter zake, thans een 
ruimer toepassingsgebied gekregen.

Het niet of niet tijdig doen van de aangifte in het kader van de domicilië
ringsprocedure of de aanvullende aangifte in het kader van de vereenvou
digde aangifteprocedure, wordt net als vóór 1 januari 1994, aangemerkt 
als een strafbaar feit (onderdeel E; wijziging artikel 227, onderdeel m).

Overigens wordt nog opgemerkt dat het voornemen bestaat het 
bepaalde in de onderhavige artikelen 179b tot en met 179f over te nemen 
in de herziene douanewetgeving als bedoeld in het algemeen deel van 
deze toelichting.

Staatsblad 1993 632 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ArArtitikekel l VV (o (ovevergargangsngsrecrechtht))

De bepaling bevat het overgangsrecht in verband met het vervangen 
van het huidige interestregime onder de Wet inzake de douane (artikel 
145a, tweede lid, van die wet in verbinding met artikel 71d van de 
Beschikking douane algemeen), door het regime van het nieuwe artikel 
146 van die wet (zie artikel I, onderdelen D en E).

Het interestregime van het vervallen artikel 145a, tweede lid, van de Wet 
inzake de douane blijft uit hoofde van artikel V gelden voor belasting, 
administratieve boete en kosten waarvan de verschuldigdheid is 
geformaliseerd vóór 1 januari 1994. Dit betekent dat over bedoelde 
bedragen, met toepassing van artikel 71 d van de Beschikking douane 
algemeen, interest in rekening wordt gebracht uitsluitend voor zover met 
betrekking tot die bedragen overeenkomstig artikel 145a, eerste lid, uitstel 
van betaling is verleend. Het maakt daarbij geen verschil of het uitstel 
ingaat vóór, dan wel na, 1 januari 1994.

Artikelen VI en VII (samenloopbepalingen)

Deze bepalingen strekken ter voorkoming van samenloop van wijzi
gingen met betrekking tot de Wet inzake de douane ingevolge enerzijds dit 
besluit en anderzijds de wet van 4 juni 1992, houdende aanpassing van 
een aantal wetten aan de eerste tranche van de Algemene wet bestuurs
recht (Stb. 422), onderscheidenlijk het wetsvoorstel tot wijziging van de 
Wet inzake de douane tot nadere vaststelling en aanpassing van admini
stratieve verplichtingen (administratieve verplichtingen) (Kamerstukken II 
1989/90, 21 339).

Artikel VIII (inwerkingtreding)

Voor een toelichting op de inwerkingtredingsdatum (1 januari 1994) 
moge naar het algemene gedeelte van deze nota worden verwezen.

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

Staatsblad 1993 632 10


	stb-1993-632



